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Ce sont vraisemblablement les armoiries du Chenit; on les voit
gravees sur les plats d'etain qui servent encore aujourd'hui pour la
communion, mais ici la clef broche sur le sautoir forme du mous-
quet et de l'epee.

Au-dessus de Fecu :

LA COMMUNE DU CHENIT
Au-dessous :

DAVID LE COULTRE JUGE

JAQUES LE COULTRE CAPITAINE
ET GOUVERNEUR

ABEL GOLAY GOUVERNEUR

JAQUES MEYLAN ASSESSEUR

DAVID MEYLAN NOTAIRE

DAVID MEYLAN. JOSEPH MEYLAN
PIERRE MEYLAN. JOSEPH REYMOND

BASTIAN MEYLAN
DANIEL NICOULAZ ASSESSEUR

DANIEL GOLAY SECRETAIRE EGREGE. JAQUES MEYLAN

Ces noms, sauf le second, sont ceux des membres du conseil des

Douze (voir Revue historique vaudoise, 1900, page 83 et suiv.)
Le juge Nicole, dans son Recueil (op. cit. pages 405 et suiv.),

ditquecette cloche fut donnee par LL. EE. en 1728, qu'elles
Fenvoyerent franco ä Yverdon, d'oü elle fut conduite au Sentier.

Les details ci-dessus, surtout les noms qui figurent sur la grosse
cloche, interesseront quelques personnes; ils contribueront ä

l'etude heraldique des armes de la commune du Chenit, qui ne
sont guere connues hors de cette localite.

II paraissait interessant de sauver de Foubli les inscriptions et
dessins de ces cloches, dont il ne reste plus aujourd'hui que le
spuvenir et... quelques morceaux de bronze pieusement recueillis.

Dr Meylan, Moudon.

CHATELAINS D'ORON ET DE PALEZIEUX
I. Baronnie d'Oron.

Les comtes de Gruyere, barons d'Oron, n'habitaient gu&re
le chäteau d'Oron ; ils etaient representes par leur chätelain
qui presidait leur Cour de Justice et percevait leurs revenus.
Sous le comte Michel, Antoine Doges etait chätelain d'Oron;
il est mentionne en 1553.



A la ruine de Michel de Gruyere, la barotinie d'Oron
Schut ä 1'Etat d'Unterwald-le-Haut, creancier hypothecate,
qui la revendit le 27e juillet 1555 a Hans Steiger, bourgeois
de Berne et boursier du Pays de Vaud. Celui-ci nomma
Egrege Bernard Doges, pour son chätelain et receveur.
(1555-1556).

II. Seigneurie de Palezieux.

Les comtes de Gruyere, seigneurs de Palezieux, n'habi-
taient jamais le chateau de Palezieux presque ruine ä cette
epoque ; ils y etaient aussi representes par un chätelain.
Sous le comte Michel, Noble Andre de Gruyere etait chätelain

de Palezieux. II est mentionnS en 1553.
Le I9e aoüt 1555, la seigneurie de PalSzieux fut subhastSe

par vingt-deux particuliers, sujets du comte Michel, qui
l'avaient cautionne et avaient du payer 2000 livres plus les

interets de trois ans. Ces vingt-deux particuliers furent
seigneurs de Palezieux pendant environ une annSe ; ils nomme-
rent leur Cour de Justice et leur chätelain en la personne de
Honorable George Cornaz, bourgeois de Moudon (1555).
Leur saisie fut annulSe en faveur de la ville de Fribourg,
creanciere en rang preferable et celle-ci fit cession, le
9e novembre 1556, de tous ses droits sur la seigneurie de
Palezieux ä Hans Steiger, dejä baron d'Oron, lequel designa
son chätelain d'Oron, Bernard Doges, comme chätelain de
Palezieux.

Le ioe dScembre 1556, Simon Wurstemberger, bailli de
Moudon et du Pays de Vaud, au nom des tres redoutes
seigneurs de Berne, s'etant transports ä Palezieux, mit Hans
Steiger, represents par son chätelain Bernard Doges, en
possession de la seigneurie de PalSzieux et de ses dSpen-
dances.

Le 1 ie dScembre 1556, les sujets de PalSzieux, « congreges
et assembles » devant la maison de Monbelliard, ea la char-
riere publique, en presence d'Egrege et Honorable Bernard
Döges, chätelain et representant la personne du Magnifique
seigneur Hans Steiger, moderne seigneur, de PalSzieux,

preterent serment, ä mains levees, d'etre feaux et loyaux
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sujets des tres redoutes seigneurs de Berne et du Magnifique
seigneur Hans Steiger, de procurer leur bien et honneur et
d'eviter leur dommage et deshonneur.

Les dits sujets de Palezieux Protestant et se confiant qu'il
plaira au dit Magnifique seigneur, ä sa premiere venue, de
leur faire serment d'observer et garder leurs libertes et
franchises.

III. Bailliage d'Oron.

Hans Steiger ne resta pas longtemps baron d'Oron et
seigneur de Palezieux ; dejä en 1556 ou 1557, il revendit ces
deux terres ä la ville de Berne qui les joignit aux domaines
de l'abbaye de Haut-Cret pour en former le bailliage d'Oron.
Des lors, les chätelains pour LL. EE. de Berne sont qualifies

« chätelains d'Oron, de Haut-Cret et de Palezieux. »

Le premier bailli fut Germain Jensch, jusque lä gouver-
neur de Haut-Cret; elu le Ier aoüt 1557, il prit possession du
bailliage le 3ie octobre 1557.

LL. EE. de Berne confirmerent Bernard Döges dans ses
fonctions de chätelain d'Oron et de Palezieux; il est
mentionne des 1557 ä 1562. II etait en meme temps mayor
d'Oron-la-Ville pour l'abbaye de St-Maurice. Suivent:

Provide et Honorable Frangois Döges, chätelain d'Oron,
de Haut-Cret et de Palezieux, mentionne des 1578 ä 1585.

Provide Jaques Döges, chätelain d'Oron, de Haut-Cret et
de Palezieux, mentionne des 1594 ä 1599.

Frangois Paschyz, chätelain d'Oron, de Haut-Cret et de

Palezieux, mentionne des 1600 ä 1611.
Abraham Rubattel, chätelain de Palezieux, mentionne

des 1626 ä 1628.
Pierre Blanchod, chätelain de la Juridiction de Palezieux,

mentionne des 1629 ä 1643.
Egrege Daniel Rubattel, chätelain de la Juridiction de

Palezieux, mentionne des 1644 ; decede en 1667, remplace
le i8e septembre 1667, par Michel Olivier, ci-devant
lieutenant.

Honorable et Prudent Michel Olivier, chätelain de la

Juridiction de Palezieux des 1667 ä 1675.



— 223 —

Egrege et Prudent Cesar Rubattel, chätelain de Palezieux,
nomme le 2e fevrier 1676, demissionne en 1719 et est
remplace par :

Noble Frederich Gamaliel de Montet, bourgeois de Vevey
et du present bailliage, nomme le 19s septembre 1719 lieutenant

baillival et chätelain du bailliage d'Oron. Demissionne
en 1731, est remplace le I4e decembre 1731 par :

Monsieur Frederich De Mieville, de Villarzel, lieutenant
baillival et chätelain d'Oron, des le I4e decembre 1731
jusqu'ä son deces, survenu le ige mars 1765. Remplace parson
neveu :

Vertueux • et Provide Abraham Samuel De Mieville, de
Palezieux, chätelain de Villarzel et Granges, nomme lieutenant

baillival et chätelain d'Oron, par brevet du 27e mars
1765. II fut chätelain jusqu'ä la Revolution de 1798.

Tire des manuaux des Cours de Justice
d'Oron et de Palezieux, deposes aux archives
du Tribunal d'Oron, par

Ch. Pasche.

PETITE CHROUIQUE ET BIBLIOGRAPHIE

Dans leur derniere assemblee du 9 juin, les membres de l'Asso-
ciation pour la restauration du chateau de Chillon ont entendu un
exposö de M. Naef sur les travaux de la derniere annee et leurs
resultats.

On a cru jusqu'ä maintenant que Pierre de Savoie avait donne
au chäteau sa physionomie actuelle. Les explorations ont demontre

que le « Petit Charlemagne » a utilise des constructions existant
anterieurement ä cet endroit. Le chateau ancien remonte ä une
date indeterminee et il couvrait dejä ä l'epoque du comte Pierre
un espace considerable.

On a explore le front oriental du chäteau, la cour « du cime-
tiere », la « cour de courtine », la chapelle avec sa crypte interme-
diaire et les tours semi-circulaires. On a mis au jour dans la
chapelle les peintures executees en J314 par maltre Jacob, de Ville-
neuve.
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